
（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
１．経常増減の部       
(1) 経常収益       

① 基本財産運用益 1 [  1,200,000 ] [  1,263,134 ] [ △ 63,134 ]
② 特定資産運用益 2 [  903,800,138 ] [  1,029,469,261 ] [ △ 125,669,123 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  822,819,646  943,405,631 △ 120,585,985
退職資金支払準備特定資産受取利息 4  80,980,492  86,063,630 △ 5,083,138

③ 事業収入 5 [  74,231,495,150 ] [  74,131,925,160 ] [ 99,569,990 ]
掛金 6  74,058,703,544  74,074,594,500 △ 15,890,956

特別納付金 7  172,791,606  57,330,660 115,460,946

④ 登録料 8 [  10,448,000 ] [  10,171,000 ] [ 277,000 ]
⑤ 加入金 9 [  384,000 ] [  290,000 ] [ 94,000 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  0 ] [  1,639,407,684 ] [ △ 1,639,407,684 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  0  1,639,407,684 △ 1,639,407,684

経常収益計 12  75,147,327,288  76,812,526,239 △ 1,665,198,951

(2) 経常費用       
① 事業費 13 [  71,598,826,057 ] [  76,031,673,575 ] [ △ 4,432,847,518 ]

退職資金交付金 14  71,383,565,263  75,698,123,130 △ 4,314,557,867
退職資金特別交付金 15  0  73,209,714 △ 73,209,714
役員報酬 16  17,893,864  17,550,040 343,824

給料手当 17  56,032,497  55,992,133 40,364

賞与引当金繰入額 18  6,617,000  7,072,000 △ 455,000

退職給付費用 19  2,851,420  3,272,180 △ 420,760
役員退職慰労金 20  0  370,994 △ 370,994
福利厚生費 21  12,177,367  12,076,459 100,908

会議費 22  0  570,547 △ 570,547

旅費交通費 23  0  130,700 △ 130,700

通信運搬費 24  4,466,347  4,069,022 397,325

減価償却費 25  1,340,640  24,251,752 △ 22,911,112

消耗什器備品費 26  752,821  140,724 612,097

消耗品費 27  5,042,744  4,794,834 247,910

印刷製本費 28  3,941,723  7,537,240 △ 3,595,517

光熱水料費 29  631,267  580,037 51,230

賃借料 30  11,088,176  11,520,224 △ 432,048

諸謝金 31  1,650,000  1,620,000 30,000

委託費 32  90,421,597  108,763,316 △ 18,341,719
手数料 33  341,776  0 341,776
支払利息 34  11,555  28,529 △ 16,974

② 管理費 35 [  89,031,197 ] [  82,045,484 ] [ 6,985,713 ]
役員報酬 36  9,635,156  9,450,020 185,136

給料手当 37  30,171,333  30,149,601 21,732

賞与引当金繰入額 38  3,563,000  3,808,000 △ 245,000

退職給付費用 39  1,535,380  1,761,930 △ 226,550
役員退職慰労金 40  0  199,766 △ 199,766
福利厚生費 41  6,557,036  6,502,699 54,337

研修費 42  0  38,000 △ 38,000

会議費 43  52,717  733,684 △ 680,967

旅費交通費 44  54,489  590,590 △ 536,101

通信運搬費 45  1,052,150  954,290 97,860

減価償却費 46  574,548  518,786 55,762

消耗什器備品費 47  752,821  140,724 612,097

消耗品費 48  5,576,153  505,677 5,070,476

修繕費 49  26,400  16,500 9,900

印刷製本費 50  92,554  107,685 △ 15,131

光熱水料費 51  420,833  386,677 34,156

賃借料 52  7,187,735  7,475,774 △ 288,039

諸謝金 53  3,351,060  3,323,160 27,900

租税公課 54  69,520  70,390 △ 870

委託費 55  16,951,965  13,780,934 3,171,031

手数料 56  184,024  15,600 168,424

支払利息 57  4,945  12,223 △ 7,278

雑費 58  1,217,378  1,502,774 △ 285,396

③ 引当金繰入額 59 [ 2,850,212,887 ] [ 1,902,500 ] [ 2,848,310,387 ]
役員退職慰労引当金繰入額 60 2,283,000  1,902,500 380,500
退職資金交付準備金繰入額 61 2,847,929,887 - 2,847,929,887

経常費用計 62 74,538,070,141  76,115,621,559 △ 1,577,551,418

当期経常増減額 63  609,257,147   696,904,680   △ 87,647,533  
  ２．経常外増減の部       

(1) 経常外収益       
経常外収益計 64  0    0   0  

(2) 経常外費用       
経常外費用計 65  0   0   0  
当期経常外増減額 66  0    0   0  
当期一般正味財産増減額 67  609,257,147   696,904,680   △ 87,647,533  
一般正味財産期首残高 68  11,677,026,457    10,980,121,777   696,904,680  
一般正味財産期末残高 69  12,286,283,604    11,677,026,457   609,257,147  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       
当期指定正味財産増減額 70   0    0   0  
指定正味財産期首残高 71   100,000,000   100,000,000   0  
指定正味財産期末残高 72   100,000,000  100,000,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高 73   12,386,283,604  11,777,026,457  609,257,147

正味財産増減計算書
令和２年4月1日から令和３年3月31日まで

当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部         
１．経常増減の部         
(1) 経常収益         

① 基本財産運用益 1 [  1,200,000 ] [  1,200,000 ] [  0 ] [  1,200,000 ]
② 特定資産運用益 2 [  831,828,957 ] [  831,828,957 ] [  71,971,181 ] [  903,800,138 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  750,848,465  750,848,465  71,971,181  822,819,646

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  80,980,492  80,980,492  0  80,980,492

③ 事業収入 5 [  74,231,495,150 ] [  74,231,495,150 ] [  0 ] [  74,231,495,150 ]
掛金 6  74,058,703,544  74,058,703,544  0  74,058,703,544

特別納付金 7  172,791,606  172,791,606  0  172,791,606

④ 登録料 8 [  10,448,000 ] [  10,448,000 ] [  0 ] [  10,448,000 ]
⑤ 加入金 9 [  384,000 ] [  384,000 ] [  0 ] [  384,000 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  0  0  0

経常収益計 12   75,075,356,107    75,075,356,107    71,971,181   0   75,147,327,288  
(2) 経常費用         

① 事業費 13 [  71,598,826,057 ] [  71,598,826,057 ]  0 [  71,598,826,057 ]
退職資金交付金 14  71,383,565,263  71,383,565,263  71,383,565,263

退職資金特別交付金 15 0 0 0

役員報酬 16  17,893,864  17,893,864  17,893,864

給料手当 17  56,032,497  56,032,497  56,032,497

賞与引当金繰入額 18  6,617,000  6,617,000  6,617,000

退職給付費用 19  2,851,420  2,851,420  2,851,420

役員退職慰労金 20  0  0  0

福利厚生費 21  12,177,367  12,177,367  12,177,367

会議費 22  0  0  0

旅費交通費 23  0  0  0

通信運搬費 24  4,466,347  4,466,347  4,466,347

減価償却費 25  1,340,640  1,340,640  1,340,640

消耗什器備品費 26  752,821  752,821  752,821

消耗品費 27  5,042,744  5,042,744  5,042,744

印刷製本費 28  3,941,723  3,941,723  3,941,723

光熱水料費 29  631,267  631,267  631,267

賃借料 30  11,088,176  11,088,176  11,088,176

諸謝金 31  1,650,000  1,650,000  1,650,000

委託費 32  90,421,597  90,421,597  90,421,597

手数料 33  341,776  341,776  341,776

支払利息 34  11,555  11,555  11,555

② 管理費 35 [  89,031,197 ]  0 [  89,031,197 ]
役員報酬 36  9,635,156  9,635,156

給料手当 37  30,171,333  30,171,333

賞与引当金繰入額 38  3,563,000  3,563,000

退職給付費用 39  1,535,380  1,535,380

役員退職慰労金 40  0  0

福利厚生費 41  6,557,036  6,557,036

研修費 42  0  0

会議費 43  52,717  52,717

旅費交通費 44  54,489  54,489

通信運搬費 45  1,052,150  1,052,150

減価償却費 46  574,548  574,548

消耗什器備品費 47  752,821  752,821

消耗品費 48  5,576,153  5,576,153

修繕費 49  26,400  26,400

印刷製本費 50  92,554  92,554

光熱水料費 51  420,833  420,833

賃借料 52  7,187,735  7,187,735

諸謝金 53  3,351,060  3,351,060

租税公課 54  69,520  69,520

委託費 55  16,951,965  16,951,965

手数料 56  184,024  184,024

支払利息 57  4,945  4,945

雑費 58  1,217,378  1,217,378

③ 引当金繰入額 59 [  2,849,413,837 ] [  2,849,413,837 ] [  799,050 ]  0 [  2,850,212,887 ]
役員退職慰労引当金繰入額 60  1,483,950  1,483,950  799,050  2,283,000

退職資金交付準備金繰入額 61  2,847,929,887  2,847,929,887  0  2,847,929,887

経常費用計 62  74,448,239,894  74,448,239,894  89,830,247  0  74,538,070,141

当期経常増減額 63   627,116,213    627,116,213   △ 17,859,066   0   609,257,147  
 ２．経常外増減の部         

(1) 経常外収益         
経常外収益計 64   0    0    0   0   0  

(2) 経常外費用         
経常外費用計 65   0    0    0   0   0  
当期経常外増減額 66   0    0    0   0   0  
当期一般正味財産増減額 67   627,116,213    627,116,213   △ 17,859,066   0   609,257,147  
一般正味財産期首残高 68   11,655,687,423    11,655,687,423    21,339,034   0   11,677,026,457  
一般正味財産期末残高 69   12,282,803,636    12,282,803,636    3,479,968   0   12,286,283,604  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         
当期指定正味財産増減額 70   0    0    0   0   0  
指定正味財産期首残高 71   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  
指定正味財産期末残高 72   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 73   12,382,803,636    12,382,803,636    3,479,968   0   12,386,283,604  

正味財産増減計算書内訳表
令和２年4月1日から令和３年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
退職資金交付事業 小計

内部取
引消去


